A confermare questa versione è ricordata la circostanza che Giovanni aveva affidato la difesa della magia a un'opera giovanile e fortemente polemica come l'*Apologia*, impegnandosi piuttosto negli anni della maturità a confutare l'astrologia, fondamento essenziale e necessario per ogni forma di magia naturale. Evidenti segnali di questo mutamento sarebbero le critiche indirizzate nel primo libro delle *Disputationes* a Zoroastro, in precedenza annoverato tra i maghi naturali, e l'accenno nello stesso luogo testuale alla terminata redazione di un'opera, poi in realtà mai pubblicata, da destinarsi proprio alla confutazione della magia²³³. A chi poi obiettasse che questo scritto solo annunciato e tutti i riferimenti critici di Giovanni sarebbero rivolti esclusivamente alla magia demoniaca e non smentirebbero così i giudizi espressi nell'*Oratio*, favorevoli all'ammissione di una tecnica naturale del prodigio, Gianfrancesco replica alludendo a non meglio precisati 'appunti' lasciati dallo zio sulla derivazione di tutta la magia naturale dalla vana scienza dell'astrologia:

Quod si dixeris (...) aliam magiae speciem debere constitui debere quae proprie naturalis sit non superstitiosa, vera scilicet philosophia, non vana astrologia et superstitionibus fulta (...) quam ipse in oratione sua ex quadam Sympathia constitui monstrasse: equidem non difficulter admitterem, nisi mihi dum eius schaedas excutere aliqua adversus superstitiones notata occurrissent, inter

²³² *De rerum praenotione*, VII, 2, p. 631.

²³³ Cfr. *ibid.*, pp. 632-634 così sono spiegate le intenzioni di Giovanni: «in ipso adversus Astrologiam opere admirando ita scribitur libro secundo (...) superstitiosum [*scil.* Zoroastrum] appellans quem Magicae artis auctorem alio loco nominaverat, et infra docet magos artem suam Astrologiae clavem nuncupare, et quanquam intelligi hoc posset de scelestis illa magia quae etiam a stellarum observatione non abhorret, nihilominus consentaneum est, ut de hac ipsa quae naturalis appellatur locutus sit (...) In eodemque libri progressu inde monstrat emersam magiam quae non est quam complexus idolatriae Astrologiae superstitiosaque medicinae, quam sicut alias quoque superstitiones in libris de vera fide adversus septem hostes singulatim confutaturus esse». Per i luoghi delle *Disputationes* cui fa riferimento Gianfrancesco, cfr. IOHANNES PICUS E MIRANDOLA, *Disputationes adversus astrologiam divinatricem*, cit. (al cap. 1, nota 40), I, p. 108: «Quis Zoroastre inter antiquos in astrologia, in magicis et in omni superstitione potentior?»; e soprattutto *ibid.*, II, p. 524: «Hinc statim emensa magia, quae non est aliud quam complexus idolatriae, astrologiae, superstitiosaeque medicinae, quae sicut alias quoque superstitiones in libris de vera fide adversum septem hostes singulatim confutavimus».